
  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 176 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
 
   ALVARÁ N° 1/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, EXTRAÇÃO DE AREIA 
TRIÂNGULO LTDA - EPP, a pesquisar AREIA INDUSTRIAL no 
Município(s) de JUQUIÁ/SP, numa área de 50,00ha, delimitada 
por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 
pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 
(Lat/Long): 
24°09'37,708''S/47°39'31,258''W;24°09'37,708''S/47°39'43,480'
'W;24°09'29,583''S/47°39'43,479''W;24°09'29,583''S/47°39'41,3
54''W;24°09'27,958''S/47°39'41,354''W;24°09'27,958''S/47°39'3
7,989''W;24°09'26,332''S/47°39'37,989''W;24°09'26,332''S/47°3
9'35,686''W;24°09'06,994''S/47°39'35,686''W;24°09'06,994''S/4
7°39'26,653''W;24°09'05,368''S/47°39'26,654''W;24°09'05,368''
S/47°39'23,997''W;24°09'03,743''S/47°39'23,997''W;24°09'03,74
3''S/47°39'22,226''W;24°09'01,143''S/47°39'22,226''W;24°09'01

,143''S/47°39'20,455''W;24°08'59,518''S/47°39'20,455''W;24°08
'59,518''S/47°39'17,798''W;24°08'57,893''S/47°39'17,798''W;24
°08'57,893''S/47°39'15,142''W;24°08'56,105''S/47°39'15,142''W
;24°08'56,105''S/47°39'13,371''W;24°08'53,082''S/47°39'13,371
''W;24°08'53,082''S/47°39'11,600''W;24°08'46,517''S/47°39'11,
600''W;24°08'46,516''S/47°38'52,119''W;24°09'00,329''S/47°38'
52,118''W;24°09'00,330''S/47°39'16,027''W;24°09'01,955''S/47°
39'16,027''W;24°09'01,956''S/47°39'17,798''W;24°09'03,581''S/
47°39'17,798''W;24°09'03,581''S/47°39'19,569''W;24°09'06,018'
'S/47°39'19,569''W;24°09'06,018''S/47°39'20,986''W;24°09'10,0
81''S/47°39'20,986''W;24°09'10,081''S/47°39'31,258''W;24°09'3
7,708''S/47°39'31,258''W, em SAD 69. 
 
 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 177 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 

 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.697/2001) - (Cód. 322) 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*F6E08E70-48504C86-8845043F-9D0A9981* 
F6E08E70-48504C86-8845043F-9D0A9981 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 178 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

   ALVARÁ N° 2/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 
 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MARCOS CARVALHO, a 
pesquisar GRANITO no Município(s) de CAMPOS DO JORDÃO/SP, 
PINDAMONHANGABA/SP, SANTO ANTÔNIO DO PINHAL/SP, numa área de 

840,39ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 
coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 
descritos a seguir (Lat/Long): 
22°47'32,037''S/45°36'48,037''W;22°47'32,037''S/45°36'06,841'
'W;22°47'32,037''S/45°35'41,368''W;22°48'59,246''S/45°35'41,3
68''W;22°48'59,246''S/45°37'37,704''W;22°47'57,321''S/45°37'3
7,704''W;22°47'57,321''S/45°37'15,301''W;22°47'32,037''S/45°3
7'15,301''W;22°47'32,037''S/45°36'48,037''W, em SAD 69. 
 
 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 

 
 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 
 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.278/2012) - (Cód. 322) 

 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*AA3C9CB9-229F4074-8D67528C-585DBE58* 
AA3C9CB9-229F4074-8D67528C-585DBE58 

(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 179 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
   ALVARÁ N° 3/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 
 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MARCOS CARVALHO, a 

pesquisar GRANITO no Município(s) de PINDAMONHANGABA/SP, numa 
área de 704,04ha, delimitada por um polígono que tem seus 
vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 
descritos a seguir (Lat/Long): 
22°47'39,592''S/45°27'01,262''W;22°48'43,863''S/45°27'01,262'
'W;22°48'43,863''S/45°27'22,335''W;22°49'16,628''S/45°27'22,3
35''W;22°49'16,628''S/45°28'26,580''W;22°48'59,025''S/45°28'2
6,580''W;22°48'59,025''S/45°28'40,971''W;22°48'38,338''S/45°2
8'40,971''W;22°48'38,338''S/45°28'45,982''W;22°48'02,232''S/4
5°28'45,982''W;22°48'02,232''S/45°28'01,781''W;22°47'39,592''
S/45°28'01,781''W;22°47'39,592''S/45°27'45,221''W;22°47'39,59
2''S/45°27'20,679''W;22°47'39,592''S/45°27'01,262''W, em SAD 
69. 
 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 
 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 

 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.279/2012) - (Cód. 322) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 180 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*3EBD5860-CC684EF7-A8930881-C5DA6053* 
3EBD5860-CC684EF7-A8930881-C5DA6053 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 181 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 

 
   ALVARÁ N° 4/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 
 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, BASALTO PEDREIRA E 

PAVIMENTAÇÃO LTDA., a pesquisar MIGMATITO no Município(s) de 
CAMPINAS/SP, numa área de 4,28ha, delimitada por um polígono 
que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 
coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 
22°59'57,742''S/47°05'11,764''W;22°59'57,795''S/47°05'11,764'
'W;22°59'57,795''S/47°05'10,570''W;22°59'59,161''S/47°05'10,5
70''W;22°59'59,161''S/47°05'09,587''W;23°00'00,233''S/47°05'0
9,587''W;23°00'00,233''S/47°05'08,674''W;23°00'01,111''S/47°0
5'08,674''W;23°00'01,111''S/47°05'11,167''W;23°00'02,015''S/4
7°05'11,167''W;23°00'02,036''S/47°05'11,167''W;23°00'02,315''
S/47°05'12,560''W;23°00'02,315''S/47°05'12,712''W;23°00'02,34
6''S/47°05'12,712''W;23°00'03,062''S/47°05'16,286''W;23°00'03
,211''S/47°05'16,411''W;23°00'03,211''S/47°05'16,458''W;23°00
'03,268''S/47°05'16,458''W;23°00'04,668''S/47°05'17,625''W;23
°00'04,668''S/47°05'18,576''W;23°00'05,529''S/47°05'18,576''W

;23°00'05,529''S/47°05'20,367''W;23°00'06,508''S/47°05'20,367
''W;23°00'06,508''S/47°05'21,772''W;23°00'05,792''S/47°05'21,
772''W;23°00'05,792''S/47°05'22,439''W;23°00'04,460''S/47°05'
22,439''W;23°00'04,460''S/47°05'21,772''W;23°00'03,322''S/47°
05'21,772''W;23°00'03,322''S/47°05'21,210''W;23°00'02,347''S/
47°05'21,210''W;23°00'02,347''S/47°05'20,472''W;23°00'01,407'
'S/47°05'20,472''W;23°00'01,407''S/47°05'19,805''W;23°00'00,9
52''S/47°05'19,805''W;23°00'00,952''S/47°05'18,049''W;23°00'0
0,367''S/47°05'18,049''W;23°00'00,367''S/47°05'16,259''W;22°5
9'59,912''S/47°05'16,259''W;22°59'59,912''S/47°05'14,819''W;2
2°59'59,262''S/47°05'14,819''W;22°59'59,262''S/47°05'13,625''
W;22°59'57,742''S/47°05'13,625''W;22°59'56,726''S/47°05'13,62
6''W;22°59'56,726''S/47°05'11,764''W;22°59'57,742''S/47°05'11
,764''W, em SAD 69. 

 
 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 182 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 
 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 
 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.315/2012) - (Cód. 322) 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*FCA489A0-B5A149B1-AF8FACB0-1E66B58B* 
FCA489A0-B5A149B1-AF8FACB0-1E66B58B 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 183 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 

 
   ALVARÁ N° 5/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 
 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MIKLÓS JÁNUS NÁDAY, 

a pesquisar GRANITO no Município(s) de SANTOS/SP, numa área 
de 31,70ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 
coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 
descritos a seguir (Lat/Long): 
23°53'38,522''S/46°15'31,954''W;23°53'38,598''S/46°15'31,712'
'W;23°53'38,544''S/46°15'31,396''W;23°53'38,443''S/46°15'31,1
22''W;23°53'38,278''S/46°15'30,888''W;23°53'37,982''S/46°15'3
0,629''W;23°53'37,558''S/46°15'30,370''W;23°53'35,542''S/46°1
5'29,308''W;23°53'34,649''S/46°15'28,231''W;23°53'33,817''S/4
6°15'26,856''W;23°53'33,238''S/46°15'26,118''W;23°53'32,662''
S/46°15'25,585''W;23°53'32,086''S/46°15'25,178''W;23°53'28,38
5''S/46°15'23,180''W;23°53'28,007''S/46°15'22,853''W;23°53'27
,686''S/46°15'22,018''W;23°53'27,809''S/46°15'21,366''W;23°53
'28,432''S/46°15'20,585''W;23°53'30,163''S/46°15'18,842''W;23
°53'31,780''S/46°15'16,934''W;23°53'32,903''S/46°15'14,684''W

;23°53'33,648''S/46°15'13,471''W;23°53'35,189''S/46°15'11,952
''W;23°53'36,265''S/46°15'11,081''W;23°53'38,127''S/46°15'10,
021''W;23°53'40,117''S/46°15'10,021''W;23°53'40,117''S/46°15'
13,556''W;23°53'43,367''S/46°15'13,556''W;23°53'43,367''S/46°
15'17,091''W;23°53'46,618''S/46°15'17,091''W;23°53'46,618''S/
46°15'36,535''W;23°53'30,366''S/46°15'36,535''W;23°53'30,366'
'S/46°15'31,999''W;23°53'23,865''S/46°15'31,999''W;23°53'23,8
65''S/46°15'29,209''W;23°53'24,324''S/46°15'28,984''W;23°53'2
4,760''S/46°15'29,045''W;23°53'27,103''S/46°15'29,099''W;23°5
3'29,497''S/46°15'29,488''W;23°53'30,707''S/46°15'29,963''W;2
3°53'33,004''S/46°15'31,468''W;23°53'34,066''S/46°15'31,907''
W;23°53'35,354''S/46°15'32,202''W;23°53'37,777''S/46°15'32,36
0''W;23°53'38,119''S/46°15'32,267''W;23°53'38,425''S/46°15'32
,134''W;23°53'38,522''S/46°15'31,954''W, em SAD 69. 

 
 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 184 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 
 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 
 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.322/2012) - (Cód. 322) 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*B908ADA6-4CE24C2B-B59ED1FF-3C12F786* 
B908ADA6-4CE24C2B-B59ED1FF-3C12F786 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 185 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
   ALVARÁ N° 6/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 
 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MARCOS CARVALHO, a 

pesquisar GRANITO no Município(s) de NATIVIDADE DA SERRA/SP, 
numa área de 905,11ha, delimitada por um polígono que tem 
seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 
geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 
23°20'35,948''S/45°26'47,786''W;23°20'35,948''S/45°26'40,045'
'W;23°20'41,931''S/45°26'40,045''W;23°20'41,931''S/45°26'14,0
69''W;23°20'48,553''S/45°26'14,069''W;23°20'48,553''S/45°25'1
6,337''W;23°21'05,014''S/45°25'16,337''W;23°21'05,014''S/45°2
4'50,067''W;23°21'16,998''S/45°24'50,067''W;23°21'16,998''S/4
5°24'36,361''W;23°21'29,178''S/45°24'36,361''W;23°21'29,178''
S/45°24'12,214''W;23°21'41,397''S/45°24'12,214''W;23°21'41,39
7''S/45°23'58,154''W;23°22'08,936''S/45°23'58,154''W;23°22'08
,936''S/45°24'13,808''W;23°22'25,483''S/45°24'13,808''W;23°22
'25,483''S/45°25'17,785''W;23°22'06,849''S/45°25'17,785''W;23

°22'06,849''S/45°25'38,155''W;23°21'55,647''S/45°25'38,155''W
;23°21'55,647''S/45°25'51,263''W;23°21'48,677''S/45°25'51,263
''W;23°21'48,677''S/45°25'56,605''W;23°21'44,658''S/45°25'56,
605''W;23°21'44,658''S/45°26'05,988''W;23°21'36,951''S/45°26'
05,988''W;23°21'36,951''S/45°26'11,915''W;23°21'29,498''S/45°
26'11,915''W;23°21'29,498''S/45°26'26,476''W;23°21'34,102''S/
45°26'26,476''W;23°21'34,102''S/45°26'47,786''W;23°20'35,948'
'S/45°26'47,786''W, em SAD 69. 
 
 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 186 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 
 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.326/2012) - (Cód. 322) 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*CE13309C-5AB445C2-B9A3EAF4-24A5C463* 
CE13309C-5AB445C2-B9A3EAF4-24A5C463 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 187 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
   ALVARÁ N° 7/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 
 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, VALE DO BUQUIRA 
EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE AREIA LTDA., a pesquisar AREIA no 

Município(s) de NATIVIDADE DA SERRA/SP, REDENÇÃO DA SERRA/SP, 
numa área de 19,48ha, delimitada por um polígono que tem seus 
vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 
descritos a seguir (Lat/Long): 
23°19'02,096''S/45°30'41,268''W;23°19'08,596''S/45°30'41,268'
'W;23°19'08,596''S/45°30'42,676''W;23°19'22,444''S/45°30'42,6
76''W;23°19'22,444''S/45°30'50,420''W;23°19'09,572''S/45°30'5
0,420''W;23°19'09,572''S/45°30'47,604''W;23°19'03,070''S/45°3
0'47,604''W;23°19'03,070''S/45°30'50,772''W;23°18'56,244''S/4
5°30'50,772''W;23°18'56,244''S/45°30'36,693''W;23°18'58,715''
S/45°30'36,693''W;23°18'59,496''S/45°30'36,693''W;23°18'59,49
6''S/45°30'39,860''W;23°19'02,096''S/45°30'39,860''W;23°19'02
,096''S/45°30'41,268''W, em SAD 69. 
 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 
 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 

 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.328/2012) - (Cód. 322) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 188 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*72FDE065-318D45BA-85D62329-64E1F83E* 
72FDE065-318D45BA-85D62329-64E1F83E 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 189 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 

 
 
   ALVARÁ N° 8/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, VALE DO BUQUIRA 
EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE AREIA LTDA., a pesquisar AREIA no 
Município(s) de NATIVIDADE DA SERRA/SP, numa área de 49,78ha, 
delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 
com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 
(Lat/Long): 
23°27'21,025''S/45°23'29,702''W;23°27'31,751''S/45°23'29,702'
'W;23°27'31,751''S/45°23'30,406''W;23°27'46,379''S/45°23'30,4
06''W;23°27'46,379''S/45°23'25,122''W;23°27'55,481''S/45°23'2
5,122''W;23°27'55,481''S/45°23'18,075''W;23°28'03,606''S/45°2
3'18,075''W;23°28'03,606''S/45°23'15,608''W;23°28'06,044''S/4
5°23'15,608''W;23°28'06,044''S/45°23'13,140''W;23°28'08,483''
S/45°23'13,140''W;23°28'08,483''S/45°23'02,217''W;23°28'06,85
8''S/45°23'02,217''W;23°28'06,858''S/45°22'59,399''W;23°27'50
,604''S/45°22'59,399''W;23°27'50,604''S/45°22'57,636''W;23°27

'45,728''S/45°22'57,636''W;23°27'45,728''S/45°22'36,847''W;23
°28'07,507''S/45°22'36,847''W;23°28'07,507''S/45°22'42,134''W
;23°28'18,884''S/45°22'42,134''W;23°28'18,884''S/45°22'37,911
''W;23°28'21,095''S/45°22'37,911''W;23°28'28,635''S/45°22'37,
911''W;23°28'28,635''S/45°22'41,081''W;23°28'21,484''S/45°22'
41,081''W;23°28'21,484''S/45°22'46,014''W;23°28'09,458''S/45°
22'46,014''W;23°28'09,458''S/45°22'43,901''W;23°28'04,581''S/
45°22'43,901''W;23°28'04,581''S/45°22'39,320''W;23°27'49,304'
'S/45°22'39,320''W;23°27'49,304''S/45°22'55,527''W;23°28'08,8
07''S/45°22'55,527''W;23°28'08,807''S/45°22'59,051''W;23°28'1
0,756''S/45°22'59,051''W;23°28'10,756''S/45°23'15,965''W;23°2
8'09,456''S/45°23'15,965''W;23°28'09,456''S/45°23'18,609''W;2
3°28'05,393''S/45°23'18,609''W;23°28'05,393''S/45°23'21,252''
W;23°28'01,331''S/45°23'21,252''W;23°28'01,331''S/45°23'29,00

4''W;23°27'51,253''S/45°23'29,004''W;23°27'51,253''S/45°23'32
,528''W;23°27'31,101''S/45°23'32,528''W;23°27'31,101''S/45°23
'31,471''W;23°27'23,950''S/45°23'31,471''W;23°27'23,950''S/45
°23'46,622''W;23°27'22,325''S/45°23'46,622''W;23°27'22,325''S



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 190 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

/45°23'39,575''W;23°27'21,025''S/45°23'39,575''W;23°27'21,025
''S/45°23'29,702''W, em SAD 69. 
 
 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 
 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.329/2012) - (Cód. 322) 

 

 
             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*222C7B7D-70F94448-AC4D3DDB-4C28A031* 
222C7B7D-70F94448-AC4D3DDB-4C28A031 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 191 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

   ALVARÁ N° 9/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 
 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, LARA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA., a pesquisar GRANITO no 
Município(s) de CRUZEIRO/SP, LAVRINHAS/SP, SILVEIRAS/SP, numa 

área de 582,30ha, delimitada por um polígono que tem seus 
vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 
descritos a seguir (Lat/Long): 
22°35'00,310''S/44°52'42,237''W;22°35'04,536''S/44°52'42,237'
'W;22°35'04,536''S/44°52'50,989''W;22°35'07,788''S/44°52'50,9
89''W;22°35'07,788''S/44°52'55,539''W;22°35'11,689''S/44°52'5
5,539''W;22°35'11,689''S/44°52'59,741''W;22°35'15,915''S/44°5
2'59,741''W;22°35'15,915''S/44°53'03,242''W;22°35'19,165''S/4
4°53'03,242''W;22°35'19,165''S/44°53'06,042''W;22°35'22,417''
S/44°53'06,042''W;22°35'22,417''S/44°53'09,543''W;22°35'25,66
7''S/44°53'09,543''W;22°35'25,667''S/44°53'10,943''W;22°35'38
,345''S/44°53'10,943''W;22°35'38,345''S/44°53'12,694''W;22°35
'46,147''S/44°53'12,694''W;22°35'46,147''S/44°53'15,496''W;22
°35'54,274''S/44°53'15,496''W;22°35'54,274''S/44°53'17,597''W

;22°35'59,151''S/44°53'17,597''W;22°35'59,151''S/44°53'20,397
''W;22°36'02,401''S/44°53'20,397''W;22°36'02,401''S/44°53'24,
599''W;22°36'06,302''S/44°53'24,599''W;22°36'06,302''S/44°53'
28,100''W;22°36'09,554''S/44°53'28,100''W;22°36'09,554''S/44°
53'32,300''W;22°36'13,455''S/44°53'32,300''W;22°36'13,455''S/
44°53'36,503''W;22°36'17,355''S/44°53'36,503''W;22°36'17,355'
'S/44°53'41,754''W;22°36'21,256''S/44°53'41,754''W;22°36'21,2
56''S/44°53'45,255''W;22°36'24,508''S/44°53'45,255''W;22°36'2
4,508''S/44°53'48,756''W;22°36'32,635''S/44°53'48,756''W;22°3
6'32,635''S/44°53'52,257''W;22°36'39,137''S/44°53'52,257''W;2
2°36'39,137''S/44°53'54,709''W;22°36'45,639''S/44°53'54,709''
W;22°36'45,639''S/44°53'57,860''W;22°36'50,514''S/44°53'57,86
0''W;22°36'50,514''S/44°54'03,111''W;22°36'54,416''S/44°54'03
,111''W;22°36'54,416''S/44°54'09,415''W;22°36'58,966''S/44°54
'09,415''W;22°36'58,966''S/44°54'15,368''W;22°37'03,192''S/44

°54'15,368''W;22°37'03,192''S/44°54'22,020''W;22°37'07,093''S
/44°54'22,020''W;22°37'07,093''S/44°54'28,324''W;22°37'10,345
''S/44°54'28,324''W;22°37'10,345''S/44°54'31,826''W;22°37'16,
847''S/44°54'31,826''W;22°37'16,847''S/44°54'33,927''W;22°37'



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 192 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

24,974''S/44°54'33,927''W;22°37'24,974''S/44°54'44,081''W;22°
37'23,999''S/44°54'44,081''W;22°37'23,999''S/44°54'58,785''W;
22°37'26,457''S/44°54'58,785''W;22°37'26,457''S/44°55'12,996'
'W;22°37'34,584''S/44°55'12,996''W;22°37'34,584''S/44°55'19,9
99''W;22°37'38,485''S/44°55'19,999''W;22°37'38,485''S/44°55'2
7,004''W;22°37'41,737''S/44°55'27,004''W;22°37'41,737''S/44°5
5'48,015''W;22°37'10,854''S/44°55'48,015''W;22°37'10,854''S/4
4°55'14,699''W;22°36'40,547''S/44°55'14,699''W;22°36'40,547''
S/44°54'27,200''W;22°36'32,419''S/44°54'27,200''W;22°36'32,41

9''S/44°54'25,099''W;22°36'27,542''S/44°54'25,099''W;22°36'27
,542''S/44°54'21,598''W;22°36'24,292''S/44°54'21,598''W;22°36
'24,292''S/44°54'18,097''W;22°36'19,091''S/44°54'18,097''W;22
°36'19,091''S/44°54'14,596''W;22°36'14,214''S/44°54'14,596''W
;22°36'14,214''S/44°54'09,344''W;22°36'09,339''S/44°54'09,344
''W;22°36'09,339''S/44°54'01,641''W;22°35'53,085''S/44°54'01,
641''W;22°35'53,085''S/44°53'47,636''W;22°35'47,361''S/44°53'
47,636''W;22°35'47,361''S/44°53'35,518''W;22°35'34,937''S/44°
53'35,518''W;22°35'34,937''S/44°53'26,495''W;22°35'20,636''S/
44°53'26,495''W;22°35'20,636''S/44°53'31,547''W;22°35'06,017'
'S/44°53'31,547''W;22°35'06,017''S/44°53'07,266''W;22°35'00,3
10''S/44°53'07,266''W;22°35'00,310''S/44°52'42,237''W, em SAD 
69. 
 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 
 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 

 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.331/2012) - (Cód. 322) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 193 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*8CF86CF4-B3D2430F-8B46A4F9-954B2E31* 
8CF86CF4-B3D2430F-8B46A4F9-954B2E31 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 194 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

   ALVARÁ N° 10/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 
 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, HALIM AIDAR NETO, a 
pesquisar BASALTO no Município(s) de SÃO MANUEL/SP, numa área 
de 48,09ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 
descritos a seguir (Lat/Long): 
22°45'26,681''S/48°30'33,598''W;22°45'29,045''S/48°30'33,598'
'W;22°45'29,045''S/48°30'34,553''W;22°45'27,383''S/48°30'34,5
53''W;22°45'27,383''S/48°30'40,062''W;22°45'32,932''S/48°30'4
0,062''W;22°45'32,932''S/48°30'38,481''W;22°45'34,065''S/48°3
0'38,481''W;22°45'34,065''S/48°30'39,885''W;22°45'35,110''S/4
8°30'39,885''W;22°45'35,110''S/48°30'40,502''W;22°45'37,697''
S/48°30'40,502''W;22°45'37,697''S/48°30'41,173''W;22°45'39,87
0''S/48°30'41,173''W;22°45'39,870''S/48°30'38,021''W;22°45'40
,418''S/48°30'38,021''W;22°45'40,418''S/48°30'36,171''W;22°45
'41,035''S/48°30'36,171''W;22°45'41,035''S/48°30'33,464''W;22
°46'01,765''S/48°30'33,464''W;22°46'01,765''S/48°30'34,046''W
;22°46'03,546''S/48°30'34,046''W;22°46'03,546''S/48°30'34,594

''W;22°46'05,191''S/48°30'34,594''W;22°46'05,191''S/48°30'35,
314''W;22°46'07,315''S/48°30'35,314''W;22°46'07,315''S/48°30'
36,102''W;22°46'08,480''S/48°30'36,102''W;22°46'08,480''S/48°
30'36,822''W;22°46'09,885''S/48°30'36,822''W;22°46'09,885''S/
48°30'37,884''W;22°46'11,290''S/48°30'37,884''W;22°46'11,290'
'S/48°30'38,877''W;22°46'12,729''S/48°30'38,877''W;22°46'12,7
29''S/48°30'39,837''W;22°46'14,066''S/48°30'39,837''W;22°46'1
4,066''S/48°30'41,550''W;22°46'12,592''S/48°30'41,550''W;22°4
6'12,592''S/48°30'42,647''W;22°46'10,879''S/48°30'42,647''W;2
2°46'10,879''S/48°30'43,640''W;22°46'09,543''S/48°30'43,640''
W;22°46'09,543''S/48°30'44,702''W;22°46'08,001''S/48°30'44,70
2''W;22°46'08,001''S/48°30'45,765''W;22°46'06,527''S/48°30'45
,765''W;22°46'06,527''S/48°30'46,724''W;22°46'04,917''S/48°30
'46,724''W;22°46'04,917''S/48°30'47,820''W;22°46'03,272''S/48
°30'47,820''W;22°46'03,272''S/48°30'48,917''W;22°46'01,730''S

/48°30'48,917''W;22°46'01,730''S/48°30'49,945''W;22°46'00,051
''S/48°30'49,945''W;22°46'00,051''S/48°30'51,041''W;22°45'58,
338''S/48°30'51,041''W;22°45'58,338''S/48°30'53,063''W;22°45'
57,139''S/48°30'53,063''W;22°45'57,139''S/48°30'54,982''W;22°



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 195 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

45'55,631''S/48°30'54,982''W;22°45'55,631''S/48°30'56,798''W;
22°45'53,096''S/48°30'56,798''W;22°45'53,096''S/48°30'55,838'
'W;22°45'52,411''S/48°30'55,838''W;22°45'52,411''S/48°30'47,1
35''W;22°45'51,897''S/48°30'47,135''W;22°45'51,897''S/48°30'4
3,812''W;22°45'50,183''S/48°30'43,812''W;22°45'50,183''S/48°3
0'43,263''W;22°45'48,059''S/48°30'43,263''W;22°45'48,059''S/4
8°30'42,578''W;22°45'45,558''S/48°30'42,578''W;22°45'45,558''
S/48°30'41,893''W;22°45'43,365''S/48°30'41,893''W;22°45'43,36
5''S/48°30'41,276''W;22°45'40,726''S/48°30'41,276''W;22°45'40

,726''S/48°30'42,257''W;22°45'41,741''S/48°30'42,257''W;22°45
'41,741''S/48°30'43,233''W;22°45'42,590''S/48°30'43,233''W;22
°45'42,590''S/48°30'43,901''W;22°45'43,566''S/48°30'43,901''W
;22°45'43,566''S/48°30'48,322''W;22°45'37,343''S/48°30'48,322
''W;22°45'37,343''S/48°30'47,294''W;22°45'34,859''S/48°30'47,
294''W;22°45'34,859''S/48°30'46,094''W;22°45'31,218''S/48°30'
46,094''W;22°45'31,218''S/48°30'45,281''W;22°45'28,777''S/48°
30'45,281''W;22°45'28,777''S/48°30'43,782''W;22°45'26,036''S/
48°30'43,782''W;22°45'26,036''S/48°30'42,197''W;22°45'22,952'
'S/48°30'42,197''W;22°45'22,952''S/48°30'33,031''W;22°45'24,8
79''S/48°30'33,031''W;22°45'24,879''S/48°30'33,307''W;22°45'2
6,681''S/48°30'33,307''W;22°45'26,681''S/48°30'33,598''W, em 
SAD 69. 
 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 
 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 

 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.403/2012) - (Cód. 322) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 196 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*C74E5CBD-677146ED-A948C4A4-C2803F71* 
C74E5CBD-677146ED-A948C4A4-C2803F71 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 197 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
 
   ALVARÁ N° 11/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MINERAÇÃO JOANA 
LEITE LTDA, a pesquisar ÁGUA MINERAL no Município(s) de 
JUNDIAÍ/SP, numa área de 41,58ha, delimitada por um polígono 
que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 
coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 
23°12'07,022''S/47°01'09,758''W;23°12'09,655''S/47°01'09,758'
'W;23°12'09,655''S/47°01'08,492''W;23°12'12,520''S/47°01'08,4
92''W;23°12'12,520''S/47°01'06,972''W;23°12'15,356''S/47°01'0
6,972''W;23°12'15,356''S/47°01'05,768''W;23°12'19,654''S/47°0
1'05,768''W;23°12'19,654''S/47°01'04,548''W;23°12'34,947''S/4
7°01'04,548''W;23°12'34,947''S/47°01'27,506''W;23°12'19,610''
S/47°01'27,506''W;23°12'19,610''S/47°01'26,736''W;23°12'18,97
4''S/47°01'26,736''W;23°12'18,974''S/47°01'25,847''W;23°12'18
,010''S/47°01'25,847''W;23°12'18,010''S/47°01'24,602''W;23°12

'17,538''S/47°01'24,602''W;23°12'17,538''S/47°01'23,539''W;23
°12'17,064''S/47°01'23,539''W;23°12'17,064''S/47°01'22,477''W
;23°12'16,266''S/47°01'22,477''W;23°12'16,266''S/47°01'20,707
''W;23°12'15,638''S/47°01'20,707''W;23°12'15,638''S/47°01'19,
291''W;23°12'15,331''S/47°01'19,291''W;23°12'15,331''S/47°01'
17,820''W;23°12'14,336''S/47°01'17,820''W;23°12'14,336''S/47°
01'17,047''W;23°12'14,661''S/47°01'17,047''W;23°12'14,661''S/
47°01'16,167''W;23°12'14,336''S/47°01'16,167''W;23°12'14,336'
'S/47°01'15,781''W;23°12'13,686''S/47°01'15,781''W;23°12'13,6
86''S/47°01'15,148''W;23°12'13,036''S/47°01'15,148''W;23°12'1
3,036''S/47°01'14,655''W;23°12'11,931''S/47°01'14,655''W;23°1
2'11,931''S/47°01'13,952''W;23°12'11,085''S/47°01'13,952''W;2
3°12'11,085''S/47°01'13,389''W;23°12'10,435''S/47°01'13,389''
W;23°12'10,435''S/47°01'12,967''W;23°12'09,785''S/47°01'12,96
7''W;23°12'09,785''S/47°01'12,545''W;23°12'09,135''S/47°01'12

,545''W;23°12'08,485''S/47°01'12,545''W;23°12'08,485''S/47°01
'11,666''W;23°12'07,022''S/47°01'11,666''W;23°12'07,022''S/47
°01'09,758''W, em SAD 69. 
 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 198 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 
 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 
 
 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 
 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.407/2012) - (Cód. 322) 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*E4661164-C5944DD6-BF30ABAA-263039E4* 
E4661164-C5944DD6-BF30ABAA-263039E4 

 
(Empenho 2008NE900019) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 199 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
   ALVARÁ N° 12/2013, DE 2 DE JANEIRO DE 2013 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o 
art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, 
(Código de Mineração), resolve: 
 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MARCOS CARVALHO, a 

pesquisar GRANITO no Município(s) de NATIVIDADE DA SERRA/SP, 
numa área de 62,58ha, delimitada por um polígono que tem seus 
vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 
descritos a seguir (Lat/Long): 
23°20'27,485''S/45°16'07,531''W;23°20'28,487''S/45°16'07,531'
'W;23°20'28,487''S/45°16'00,609''W;23°20'30,946''S/45°16'00,6
09''W;23°20'30,946''S/45°15'56,773''W;23°20'32,853''S/45°15'5
6,773''W;23°20'32,853''S/45°15'52,484''W;23°20'36,863''S/45°1
5'52,484''W;23°20'36,863''S/45°15'47,292''W;23°20'45,780''S/4
5°15'47,292''W;23°20'45,780''S/45°15'51,670''W;23°20'49,777''
S/45°15'51,670''W;23°20'49,777''S/45°15'58,136''W;23°20'48,61
2''S/45°15'58,136''W;23°20'48,612''S/45°16'03,418''W;23°20'45
,692''S/45°16'03,418''W;23°20'45,692''S/45°16'06,618''W;23°20
'42,512''S/45°16'06,618''W;23°20'42,512''S/45°16'17,381''W;23

°20'43,792''S/45°16'17,381''W;23°20'43,792''S/45°16'32,847''W
;23°20'36,420''S/45°16'32,847''W;23°20'27,485''S/45°16'32,847
''W;23°20'27,485''S/45°16'07,531''W, em SAD 69. 
 
 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 
efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 
previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de 
dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 
de dezembro de 1999. 
 
 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 
pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 
Mineração. 
 

 IV - Este título não dispensa, para realização das 
atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 
licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 
legislação ambiental aplicável. 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   07/01/2013 
Rel   173 - SP 
Ass.  Denival 

 
 
 

  
 
 

                        Transcrito no Livro B - 1720 - Fls. 200 
 

Em  07/01/2013                   IRACILDA 
CADASTRO/DICAM/DNPM 

 

 
 IV - Este Alvará entra em vigor na data de sua 
publicação.  

(DNPM nº 820.519/2012) - (Cód. 322) 

 
 

             SERGIO AUGUSTO DAMASO DE SOUSA 

*66C635E0-6E964F54-92F0BF06-56D14A05* 
66C635E0-6E964F54-92F0BF06-56D14A05 

 
(Empenho 2008NE900019) 


